
 

Bestyrelsens indstilling til generalforsamlingen 

Sikring af fremtidige kildepladser 
Bestyrelsen indstiller til generalforsamlingens godkendelse, at Jyllinge Vandværk (JVV) forhøjer 

det årlige forbruger-bidrag og igangsætter et flerårigt arbejde med at sikre en fremtidig 

kildeplads, så vi også på langt sigt kan levere rent drikkevand til vores børn og børnebørn.  

Baggrund 

JVV leverer i dag vand af god kvalitet. Samtidig viser udviklingen i Roskilde Nord, at vandkvalitet 

er den væsentligste risiko for en fortsat robust vandforsyning, og at der i Roskilde Nord findes 

miljøfremmede sto�er i grundvandet. I en COWI rapport udarbejdet til vandværkerne i 

Roskilde Nord fremhæves det, at vandkvaliteten samlet set er den største udfordring for en 

robust vandforsyning, og at forureningsfund (selv under grænseværdier) skal tages alvorligt, 

fordi forhold kan, og sandsynligvis vil ændre sig i negativ retning over tid.   

I Roskilde Nord har nabovandværker mærket presset på vandkvaliteten. Et enkelt vandværk har 

– efter flere afværgeforsøg –opgivet selv at kunne producere tilstrækkeligt vand til alle sine 

forbrugere fra egne boringer, og er derfor nødt til at købe en stor del af vandet fra et 

nabovandværk for, at kunne levere vand til sine forbrugere, der overholder grænseværdierne.  

Bestyrelsen vurderer på den baggrund, at JVV ikke kan basere fremtidens forsyningssikkerhed 

på “status quo”. 

Der skal handles nu 

Sikring og etablering af en ny kildeplads kræver økonomi. 

planlægning og tid. Når først et område er påvirket negativt 

eller en alternativ kildeplads er blevet utilgængelig, bliver vi 

nødt til at søge sydpå. COWI peger på nogle få nye mulige 

kildepladser i området og tre naboværker er allerede i gang 

med at opkøbe og beskytte arealer med henblik på deres 

fremtidige kildeplads. Bestyrelsen ønsker at handle i god tid, så 

vi kan planlægge roligt, søge tilskud og undgå hasteløsninger. 

 

Forslag: Kildepladssikring gennem jordopkøb og skovrejsning 

Bestyrelsen arbejder på en model, hvor et relevant område opkøbes og beskyttes (fx via 

skovrejsning), så grundvandet i området på sigt kan udnyttes som kildeplads for rent 

drikkevand. Der er mulighed for væsentlig ekstern støtte til skov-/naturprojekter, men endeligt 

budget afhænger af jordpris, skovtype, tilskud m.m. 

Indstilling 

Bestyrelsen indstiller, at generalforsamlingen godkender at: 

• JVV igangsætter arbejdet med sikring af fremtidig kildeplads, herunder nødvendige 

afklaringer (rådgivning, aftaler, prøveboring mv.), og 

• JVV planlægger en flerårig opsparing i størrelsesordenen ca. 1.000 kr. pr. forbruger pr. 

år i 4 år som finansielt udgangspunkt (med forbehold for endeligt budget og tilskud). 

Bestyrelsen vurderer, at dette er den mest ansvarlige og omkostningse5ektive måde at sikre, at 

JVV også i fremtiden kan levere rent drikkevand lokalt og stabilt. 

Økonomisk overslag (foreløbigt) 

• Samlet projekt (jord + skov + 

handels-/afklaringsomk.): ca. 27,3 

mio. kr. 

• JVV’s andel (estimeret): ca. 11–12 

mio. kr. 

• Finansiering via opsparing over 4 

år: ca. 978–1.061 kr. pr. forbruger 

pr. år (≈ 1.000 kr./år) 


